

## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)



2022年7月28日

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1972 URL <https://www.sankometal.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 宏明  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 宮崎 智裕 (TEL) 03-5446-5601  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第1四半期の業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	7,513	14.9	119	18.5	116	15.0	65	2.4
2022年3月期第1四半期	6,537	1.1	100	△10.4	101	△11.2	63	1.1

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	16.86	—
2022年3月期第1四半期	16.47	—

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	32,326	20,683	64.0
2022年3月期	33,484	21,119	63.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 20,683百万円 2022年3月期 21,119百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	130.00	130.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	130.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	13.6	900	△8.2	900	△8.1	580	△13.8	150.42
通期	37,000	6.4	2,500	3.1	2,500	3.2	1,700	3.1	440.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2023年3月期1Q	3,960,000株	2022年3月期	3,960,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2023年3月期1Q	104,206株	2022年3月期	104,143株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2023年3月期1Q	3,855,833株	2022年3月期1Q	3,855,857株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. その他	7
(受注及び売上の状況)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当事業年度の建設需要は、2022年4月～5月の全国非住宅鉄骨造着工床面積が申請ベースで前年同期比5.8%減少したものの全国非住宅鉄骨造着工床面積の内、当社工事物件に関係する工場・倉庫においては前年同期比9.9%増加する等、引き続き回復傾向にありました。

一方で、脱炭素、ウクライナ情勢の長期化による未曾有の資源・材料高が鉄骨・鉄筋を含む鋼材全般、合板、石油関連の部材を中心に影響し諸資材の価格はさらに上昇し続けております。

このような状況下、受注高につきましては、国内大口一般工事物件の受注、上述の鋼材及び諸資材価格高騰分を一部受注価格に反映させていただいたことなどにより、前年同期比4,298百万円(62.7%)増加の11,158百万円となりました。

売上高につきましては、建築資材不足等による前工程の遅れも含めた工事期間の後ろ倒し等の影響があったものの、工場・倉庫などの堅調な需要に支えられ前年同期比975百万円(14.9%)増収の7,513百万円となりました。

結果として繰越受注高は前年同期比6,823百万円(36.2%)増加の25,656百万円となりました。

売上総利益につきましては、鋼材価格高騰による原価増はありましたが、受注単価の改善、工事量の増加、工事原価管理強化による原価低減により吸収し、前年同期比143百万円(11.2%)増益の1,430百万円となりました。

経常利益につきましては、販売費及び一般管理費が124百万円(10.5%)増加したものの前年同期比15百万円(15.0%)増益の116百万円となりました。

四半期純利益につきましては、前年同期比1百万円(2.4%)増益の65百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比1,157百万円(3.5%)減少の32,326百万円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産、電子記録債権が減少したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末比721百万円(5.8%)減少の11,642百万円となりました。これは主に電子記録債務及び確定申告納付により未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産は、前事業年度末比436百万円(2.1%)減少の20,683百万円となりました。これは主に配当金の支払により利益剰余金が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は64.0%(前事業年度末63.1%)となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期業績予想につきましては、2022年4月27日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,358	9,934
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	8,454	7,686
電子記録債権	3,091	3,059
製品及び半製品	658	810
未成工事支出金	636	885
材料貯蔵品	930	1,097
その他	864	449
流動資産合計	24,994	23,925
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,541	1,535
土地	4,005	4,005
その他(純額)	1,346	1,295
有形固定資産合計	6,893	6,836
無形固定資産	329	316
投資その他の資産		
前払年金費用	412	426
その他	856	823
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,267	1,248
固定資産合計	8,490	8,401
資産合計	33,484	32,326

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,078	3,157
電子記録債務	4,488	3,953
未払法人税等	434	38
契約負債	226	372
完成工事補償引当金	64	50
工事損失引当金	0	0
その他	1,014	1,012
流動負債合計	9,306	8,584
固定負債		
退職給付引当金	1,820	1,852
役員退職慰労引当金	81	55
その他	1,155	1,150
固定負債合計	3,058	3,058
負債合計	12,364	11,642
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	17,075	16,639
自己株式	△290	△290
株主資本合計	19,109	18,673
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△11	△10
土地再評価差額金	2,020	2,020
評価・換算差額等合計	2,009	2,010
純資産合計	21,119	20,683
負債純資産合計	33,484	32,326

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	5,239	5,530
製品売上高	1,271	1,955
売電事業売上高	26	26
売上高合計	6,537	7,513
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	4,192	4,456
製品売上原価	1,050	1,618
売電事業売上原価	8	7
売上原価合計	5,250	6,082
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	1,047	1,073
製品売上総利益	221	337
売電事業売上総利益	18	19
売上総利益合計	1,286	1,430
販売費及び一般管理費	1,185	1,310
<b>営業利益</b>	100	119
<b>営業外収益</b>		
受取利息	0	0
未払配当金除斥益	1	1
その他	0	0
営業外収益合計	1	1
<b>営業外費用</b>		
支払利息	0	0
為替差損	—	2
コミットメントフィー	0	0
その他	0	0
営業外費用合計	1	4
<b>経常利益</b>	101	116
<b>特別利益</b>		
受取保険金	—	0
特別利益合計	—	0
<b>特別損失</b>		
支払補償費	—	0
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
<b>税引前四半期純利益</b>	101	117
法人税、住民税及び事業税	11	21
法人税等調整額	27	30
法人税等合計	38	52
<b>四半期純利益</b>	63	65

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



## 3. その他

(受注及び売上の状況)

## ① 部門別受注高及び部門別受注残高

当第1四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	8,535	66.4	22,642	37.2
	ハイタフ	575	28.6	1,266	12.5
	R-T	584	1,327.4	1,104	222.6
	ソーラー	292	4.1	380	△34.3
	小計	9,987	69.3	25,393	36.8
塗	装	235	62.0	263	△5.0
建	材	908	15.0	—	—
売	電	26	0.6	—	—
合	計	11,158	62.7	25,656	36.2

## ② 部門別売上高

当第1四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		金額	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	5,874	25.4
	ハイタフ	429	3.4
	R-T	140	187.8
	ソーラー	30	△93.5
	小計	6,475	15.1
塗	装	102	5.0
建	材	908	15.0
売	電	26	0.6
合	計	7,513	14.9